
 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

Facultad de Ingeniería en Ciencias de la Tierra 

 

Estudio y diseños para el alcantarillado sanitario y planta depuradora de 

aguas residuales de la comunidad Yacubiana, parroquia Salinas, cantón 

Guaranda 

  

 

PROYECTO INTEGRADOR 

Previo la obtención del Título de: 

INGENIERÍA CIVIL 

 

 

Presentado por: 

BELEN MARIETA ALAVA ZUÑIGA 

FANNY ALICIA VALLEJO PALOMEQUE 

 

GUAYAQUIL – ECUADOR 

Año: 2021 



 

DEDICATORIA 

 

 

 

 

 

Este proyecto lo dedico a mis padres que 

durante el tiempo que estuvieron en este 

mundo me formaron con su ejemplo, 

dedicación y amor incondicional. 

 

Belén Marieta Alava Zúñiga  

 

 



DEDICATORIA 
[...]
  R/Ro 1.202 1.205 1.208 1.211 1.214 1.216 1.219 1.219 1.215 1.214 

  H/Do 0.739 0.753 0.777 0.783 0.798 0.815 0.833 0.852 0.852 0.892 

0.9 V/Vo 1.018 1.021 1.024 1.027 1.030 1.033 1.036 1.038 1.038 1.040 

  d/D 0.826 0.835 0.843 0.852 0.860 0.868 0.876 0.884 0.884 0.900 

  R/Ro 1.212 1.210 1.207 1.204 1.202 1.200 1.197 1.195 1.195 1.190 

  H/Do 0.915 0.940 0.966 0.995 1.027 1.063 1.103 1.149 1.149 1.265 

1.0 V/Vo 1.041 1.042 1.042 - - - - - - - 

  d/D 0.914 0.920 0.931 - - - - - - - 

  R/Ro 1.172 1.164 1.150 - - - - - - - 

  H/Do 1.344 1.445 1.584 - - - - - - - 

 

1.6.2.6 Pozos de revisión 

Los pozos de revisión o también conocidos como cámaras de registro se ubican en la línea 

del alcantarillado para cambios de dirección y unión de colectores, así como su 

mantenimiento y supervisión. (EX-IEOS, 2010) 

Tabla 1. 13 Distancias máximas para pozos de revisión. Norma SS AA (EX-IEOS, 2010) 

Diámetro de la 
tubería (mm) 

Distancia (m) 

< 350 100 

400 - 800 150 

> 800 200 

 

El diámetro del pozo de revisión se diseña y construye en función del diámetro más grande 

de la tubería que lo atraviesa: 

Tabla 1. 14 Diámetros de tubería y Pozos. (UNATSABAR, 2005) 

Diámetro de la tubería 
(mm) 

Diámetro 
interior del 
pozo (m) 

< 550 0.9 

600 - 800 1.2 

> 800 Diseño especial 

 



28 

 

1.6.3 Alcantarillado sanitario 

La Organización Panamericana de la Salud, subdivide el alcantarillado sanitario de acuerdo 

con la carencia o existencia de red de tuberías para la recolección de las aguas residuales, 

sugiriendo desde el uso de un sistema convencional a soluciones individuales. ((PAHO), 

2010) 

1.6.3.1 Sistemas con recolección por red de tuberías 

1.6.3.1.1 Alcantarillado sanitario convencional 

Este tipo de sistema se usa para recolectar y transportar aguas residuales a gravedad en 

zonas urbanas o rurales. Al contar con un sistema de arrastre es necesario considerar una 

dotación de agua suficiente para el funcionamiento adecuado.  

1.6.3.1.2 Alcantarillado sanitario Condominial 

Se compone la red pública y ramales condominiales, este último se coloca en zonas 

protegidas veredas o jardines y se encarga de recolectar aguas residuales de una manzana 

o grupo de viviendas para descargar en un solo punto en la red pública.  

1.6.3.1.3 Alcantarillado sanitario de pequeño diámetro  

El agua se sedimenta en tanque sépticos instalados a la salida de la caja de registro, 

removiendo solidos que descargaran a la red de alcantarillado sanitario. 

1.6.3.2 Sistemas sin recolección por red de tuberías 

1.6.3.2.1 Tanque séptico 

En este tanque se asienta materia solida por decantación permitiendo a su vez que floten 

las impurezas, esta acción ocurrirá siempre y cuando el agua residual se encuentre 

depositada al menos 24 horas. 

1.6.3.2.2 Letrinas de hoyo seco 

Está conformado por un hoyo excavado sobre el cual se encuentra una losa sanitaria 

cubierta una caseta con tubo de ventilación. Este debe ser instalado en zonas libres de 

inundaciones. 



29 

 

1.6.3.2.3 Letrinas de pozo anegado 

Este sistema utiliza un ducto que arrastra las heces con ayuda de agua, de esta manera las 

excretas son conducidas por el ducto llegando al tanque lleno de agua, en donde se genera 

la digestión húmeda.  

1.6.3.2.4 Baño de arrastre hidráulico 

Este sistema cuenta con un aparato sanitario dotado de sifón que se conecta a través de 

una tubería a un pozo de digestión, mismo que puede estar desplazado con relación a la 

caseta. 

1.6.3.2.5 Baño ecológico  

Conformado por una taza y dos cámaras. Esta separación minimiza el contenido de 

humedad y facilitar el deshidratado de heces. Las cámaras son impermeables e 

independientes con volumen aproximado de 1 m3. 

 

1.6.4 Sistema de depuración de aguas residuales en poblaciones pequeñas 

1.6.4.1 Planta depuradora de aguas residuales 

Se define como una estación que recolecta el agua residual de una población o industria, y 

que a través de procesos hace que el agua sea apta según la normativa aplicable para 

devolverla a un cauce receptor sin poner en peligro el medio ambiente. Para poblaciones 

pequeñas y rurales, la PDAR debe ser de tecnología simple con la finalidad de que pueda 

ser operado por la comunidad. (CPE INEN 5 9.2, 1997).  

1.6.4.2 Caracterización de aguas residuales domésticas 

La contaminación del agua a tratar se mide en base a varios parámetros, por lo tanto, la 

caracterización es un proceso destinado al conocimiento de las características del agua 

residual mediante la toma de muestras, medición del caudal e identificación de los 

componentes físicos, químicos y biológicos. (TULSMA, 2017). Los parámetros más usados 

son:  



30 

 

- DBO5 (Demanda bioquímica de oxígeno a 5 días): es la cantidad de oxígeno [mgO2/l] 

necesario para descomponer aeróbicamente la materia orgánica, tal resultado 

permite determinar la materia orgánica biodegradable.  

- DQO (Demanda química de oxígeno): cantidad de oxígeno consumido solo por las 

sustancias reductoras, es decir sin la intervención de microorganismos; permite 

determinar la cantidad de materia orgánica e inorgánica susceptible de ser oxidada 

químicamente. (Ramalho) 

Según la tabla 9 del TULSMA Libro VI, el efluente descargado hacia el cauce debe tener 

una DQO y DBO5 de 200 y 100 mgO2/l respectivamente para preservar la vida acuática y 

silvestre. La relación entre la DQO y DBO5 se usa para estimar la biodegradabilidad de un 

vertido (Lozano, 2012): 

𝐷𝑄𝑂/𝐷𝐵𝑂5  ≥ 5 (𝑁𝑜 𝑏𝑖𝑜𝑑𝑒𝑔𝑟𝑎𝑑𝑎𝑏𝑙𝑒) 

𝐷𝑄𝑂/𝐷𝐵𝑂5  ≤ 1.7 (𝑀𝑢𝑦 𝑏𝑖𝑜𝑑𝑒𝑔𝑟𝑎𝑑𝑎𝑏𝑙𝑒) 

- Sólidos totales, suspendidos y sedimentables: cuantifica el impacto de los sólidos en 

cuanto a turbidez y formación de fangos en el cuerpo de agua receptor.  

- Nitrógeno total (NT) y fósforo total (PT): mide la cantidad de nutrientes responsables 

de la eutrofización.  

1.6.4.3 Bases de diseño para una planta depuradora 

Para el diseño de la PDAR y sus componentes, es necesario determinar las condiciones 

actuales y futuras en base a los siguientes parámetros:  

1.6.4.3.1 Carga contaminante 

Es la concentración un parámetro por el caudal vertido, expresada frecuentemente como 

kg/d.  

1.6.4.3.2 Habitantes equivalentes 

Este término sirve para medir la contaminación del agua residual que genera una población, 

es una unidad que no solo hace referencia a los habitantes sino a la industria.  

ℎ_𝑒𝑞 =  
𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑐𝑜𝑛𝑡𝑎𝑚𝑖𝑛𝑎𝑛𝑡𝑒

𝐶𝑎𝑟𝑔𝑎 𝑝𝑜𝑟 𝑝𝑒𝑟𝑠𝑜𝑛𝑎
                                                       (1.20)             



31 

 

1.6.4.3.3 Parámetros para un canal de entrada a la PDAR 

La entrada de aguas residuales a la depuradora se hace mediante un canal de sección 

rectangular, la cual se diseña con la fórmula de Manning y considerando los siguientes 

parámetros expuestos a continuación en la tabla 1.15:  

 

Tabla 1. 15 Criterios de diseño para el canal de entrada. (Lozano, 2012) 

Parámetro Valor o rango 

Altura mínima de lámina de agua 0.3 m (a caudal medio) 

Velocidad de flujo en el canal 0.6 a 1.0 m/s (a caudal medio) 

Borde libre (por encima del caudal punta al 

final del período de diseño) 
0.3 a 0.4 m 

Coeficiente de rugosidad de Manning 
0.014 (independiente del material 

del canal) 

 

1.6.4.3.4 Caudal de diseño 

Es la base para el diseño de la depuración secundaria; cabe recalcar que, si los 

vertidos industriales son mayores al 25% de la carga a tratar en DBO5, se debería 

efectuar estudios para avalar su tratamiento (Lozano, 2012).  

𝑄𝐷 = 𝑄𝐴𝑅𝑈 ∗ 𝐶𝐹 + 𝑄𝐼𝑁𝐷 + 𝑄𝐴𝑃                                    (1.21) 

Donde:  

𝑄𝐷: 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑑𝑒𝑙 𝑑𝑖𝑠𝑒ñ𝑜  

𝑄𝐴𝑅𝑈: 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑎𝑔𝑢𝑎𝑠 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑜𝑚𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑜𝑠  

𝑄𝐴𝑃: 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙  

𝑄𝐼𝑁𝐷: 𝐶𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑎𝑔𝑢𝑎𝑠 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑖𝑛𝑑𝑢𝑠𝑡𝑟𝑖𝑎𝑙𝑒𝑠, 𝑐𝑜𝑚𝑒𝑟𝑐𝑖𝑎𝑙𝑒𝑠 𝑦 𝑎𝑔𝑟𝑖𝑐𝑜𝑙𝑎𝑠  

𝐶𝐹: 𝐶𝑜𝑒𝑓𝑖𝑐𝑖𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑑𝑒 𝑚𝑎𝑦𝑜𝑟𝑎𝑐𝑖ó𝑛 (1.5 − 3) 

 

El 𝐶𝐹 es un margen de seguridad por posibles errores al estimar los caudales.  



32 

 

Se sugiere un tipo de caudal para los diferentes componentes de la PDAR, en el 

pretratamiento se incluye el caudal de diseño que engloba todos los tipos de caudales 

mencionados en el apartado 1.6.1.7, para el tratamiento primario se considera el 

caudal medio en el tanque regulador y el caudal máximo horario en el desarenador, 

así como en el tratamiento secundario (lagunas, humedales, etc.,) y el tratamiento 

terciario. 

1.6.4.4 Proceso de depuración de aguas residuales 

1.6.4.4.1 Pretratamiento 

Esta primera etapa tiene como objetivo remover contaminantes de fácil separación como 

solidos de gran tamaño, arenas y grasas, y que pueden ocasionar problemas de operación 

en las siguientes etapas, los métodos de tratamiento que se aplican son procesos físicos 

como la separación de sólidos grandes, desbaste, rejillas o criba, tamizado, desarenado y 

desengrasado. (Confederación hidrográfica del Duero (CHD), 2013)     

1.6.4.4.2 Depuración primaria 

La depuración primaria tiene la finalidad de eliminar los contaminantes físicos, químicos y 

biológicos presentes en el agua residual. El principal objetivo de esta etapa es la reducción 

por completo de los sólidos sedimentables, flotantes y coloidales, para eso se aplican 

procesos físicos y químicos como la coagulación – floculación. Este tratamiento permite 

corregir la alcalinidad o acidez del pH, debido a que esto afectaría la acción de los 

microorganismos en la depuración secundaria. (CEDEX y CENTA, 2010) 

Los sistemas más usados son: fosas sépticas, tanques Imhoff y decantadores. 

1.6.4.4.3 Depuración secundaria 

El tratamiento secundario de depuración abarca procesos de naturaleza biológica en donde 

utiliza microorganismos en la mayoría de sus casos bacterias. La función de estas bacterias 

es eliminar materia orgánica biodegradable, tanto coloidal como disuelta y compuestos que 

contienen N y P. Existen dos tipos de procesos: aerobio (presencia de oxígeno, que 

transforma contaminantes en biomasa bacteriana CO2 Y H2O) y anaerobio (sin oxígeno, 

que transforman materia orgánica en biogás) 



33 

 

Los tratamientos secundarios extensivos se denominan así porque sus procesos 

depurativos transcurren en un solo “reactor-sistema” y a la velocidad “natural”, es decir sin 

aporte externo de energía; los sistemas de depuración secundaria son: 

- Humedales artificiales: es un sistema que reproduce artificialmente los procesos de 

depuración que se dan en las zonas húmedas naturales.  

- Filtros intermitentes de arena: son lechos de poca profundidad, que distribuye el 

agua residual de manera superficial y recolecta el agua tratada en un drenaje en el 

fondo.  

- Infiltración-percolación: se fundamenta en una filtración biológica aerobia sobre 

soporte granular fino.  

- Filtros de turba: se basa en la filtración del agua residual por varias capas incluida 

una capa de turba, material con características fisicoquímicas aptas para la 

depuración.  

- Lagunaje: La tecnología del lagunaje consta de reproducir los procesos auto 

depurativos que se dan en los cursos de agua, para eso se conectan varias lagunas 

en serie, y las cuales van disminuyendo su profundidad y variando niveles de 

oxígeno. (CONAGUA, 2007) Los tres tipos de lagunas usadas en el circuito son:  

- Anaerobias: lagunas profundas (3 a 5 m) y con poca presencia de oxígeno 

(anaeróbica) que receptan agua con alta carga orgánica.  

- Facultativas: lagunas de menor profundidad (1,5 a 2 m) y gran superficie, poseen 

condiciones anaerobias en su fondo y aerobias en su superficie.  

- Maduración: lagunas de muy poca profundidad (0.8 a 1 m) con el objetivo de someter 

a los microorganismos patógenos ante el efecto bactericida de la radiación solar.  

Los tratamientos secundarios intensivos se denominan así porque los procesos 

depurativos acontecen secuencialmente en uno o varios rectores y a velocidad alta debido 

al aporte artificial de oxígeno. Los sistemas intensivos más empleados en pequeñas 

poblaciones son:  aireación prolongada, lechos bacterianos, contactores biológicos rotativos 

y reactores secuenciales discontinuos. (CEDEX y CENTA, 2010) 



34 

 

1.6.4.4.4 Depuración terciaria 

En algunas PDAR se incluye un tratamiento terciario dependiendo de la capacidad de los 

tratamientos primario y secundario, y de la exigencia de calidad del cauce receptor. Esta 

etapa final tiene como finalidad eliminar la materia en suspensión proveniente de la fase 

secundarias a través de la desinfección con cloro, radiación ultravioleta u ozono. Este último 

es el mejor método porque rompe la membrana celular de la bacteria ocasionando la muerte 

de estos, sin dejar residuos. Con este método es posible reutilizar el agua para riego, o 

incluso para consumo humano. (Ramalho) 

1.6.4.5 Proceso de sedimentación 

En la línea de agua existen subproductos que se asientan y se denominan fangos. El 

proceso inicia con el espesamiento que se encarga de reducir el volumen eliminando el 

agua, puede ser espesamiento por gravedad-decantación o por flotación. La siguiente fase 

consiste en la estabilización, donde se eliminarán olores, materia orgánica y organismos 

patógenos por digestión aerobia o anaerobia. La fase ultima corresponde a la deshidratación 

y secado que facilita el transporte y manejo de loso, a través de filtros de banda o eras de 

secado. 

La eliminación final puede ser la incineración, llevarlo a un relleno sanitario o al mar, o usarlo 

como fertilizante. (BELZONA). 

 



35 

 

CAPITULO 2 

2 DESARROLLO DEL PROYECTO 

 

Figura 2. 1 Diagrama de flujo de metodología (Elaboración propia, 2021) 



36 

 

2.1 Metodología 

En este capítulo se va a dividir la metodología en tres fases, que se describen a 

continuación: 

Fase I: Análisis preliminar  

En la fase I se realizará la evaluación de la zona de estudio, para verificar las condiciones 

del sistema de saneamiento existente y la población actual. Se procede a la recolección de 

datos iniciales técnicos y sociales, necesarios para la propuesta de solución futura.  

Se inicia con la visita de campo para recopilación de datos de planes de expansión, 

geografía de la comunidad, cantidad de viviendas y personas. Como se expuso en el 

Capítulo 1 apartado 1.3 Información Básica, la comunidad no dispone de ninguna 

información topografía. Por tanto, el viernes 14 de mayo del 2021, se realizó la gestión con 

el GAD municipal de Guaranda para realizar el levantamiento topográfico de la vía principal 

para determinar las condiciones de pendiente y elevación del sitio.  

Con la información recopilada, se procedió a la verificación en documentos fiables: INEC y 

PDOT. En este caso, al no tener información suficiente, fue necesario recurrir a socialización 

directa con los habitantes a través de encuestas realizadas vivienda por vivienda y entrevista 

a las autoridades de la comunidad. Tal como se expuso en el Capítulo 1, dicha información 

se recopiló el viernes 28 de mayo del 2021. 

Para la zona industrial de la comunidad (Quesera) se procedió a medir el caudal de la 

vertiente de aguas residuales por el método volumétrico y se realizó una correlación de la 

caracterización de aguas residuales de la quesera de una zona con particularidades 

similares a la zona de estudio.  

Con toda la información recolectada de manera directa e indirecta se procedió a determinar 

la proyección poblacional empleando tres métodos de estimación futura: método aritmético, 

método geométrico y método exponencial. 

Fase II: Propuesta de solución 



37 

 

En función de las características y necesidades de la comunidad, será necesaria la 

consideración de la población flotante que incrementará a causa de la expansión turística e 

industrial. Se seleccionará el método de estimación más exacto y adecuado, en el que se 

incluirá la población procedente de los planes de expansión.  

Se propondrán alternativas de solución frente a la problemática de eliminación incorrecta de 

excretas de los pobladores y por consiguiente la falta de una depuración adecuada de las 

aguas residuales domésticas e industriales. Para la selección óptima del sistema depurador 